
Verbale di deliberazione N. 132
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Piano di interventi a sostegno della natalità: liquidazione 
contributo per nuovi nati.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì quindici del mese di dicembre, alle ore 17.05, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Piano di interventi a sostegno della natalità: liquidazione contributo per nuovi nati. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n.21 di data 01.08.2018, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il “Regolamento per la concessione di contributi – piano di interventi a sostegno 

della natalità”; 

Richiamati, in particolare, gli artt. 1, 3, 4 e 6 del predetto regolamento che testualmente recitano: 

art. 1 (Oggetto del regolamento): 

1. Il presente Regolamento disciplina le agevolazioni economiche A SOSTEGNO DELLA 

NATALITA’; 

2. Tali interventi sono rivolti a soggetti residenti nel Comune di Imer con i seguenti requisiti: 

Al momento della nascita del bambino almeno uno dei genitori deve essere residente nel Comune di 

Imer da almeno tre anni. 

art.3 (Contributo straordinario per ogni nato): 

“A sostegno della natalità sarà erogato ad ogni nato un contributo il cui valore max di 500 euro una 

tantum, sarà stabilito annualmente in base alle disponibilità di bilancio. In ogni caso le quote 

previste saranno erogate entro l’anno dalla nascita del figlio. 

Le quote previste saranno erogate a seguito di formale richiesta pervenuta in Comune, debitamente 

documentata.”, 

art. 4 (Contributo straordinario famiglia numerosa): 

“Viene considerata famiglia numerosa con la nascita del terzo figlio. 

Il contributo viene erogato se tutti i figli hanno età compresa da 0 a 16 anni (vengono considerati 

nel nucleo familiare anche i figli avuti da altro matrimonio o da convivenza). 

A sostegno della natalità sarà erogato per ogni nato dal terzogenito in su un contributo il cui valore 

massimo di 700 euro una tantum sarà stabilito annualmente in base alle disponibilità di bilancio. In 

ogni caso le quote previste saranno erogate entro l’anno dalla nascita del figlio terzogenito. 

Le quote previste saranno erogate a seguito di formale richiesta pervenuta in Comune, debitamente 

documentata.”; 

art. 6 (Entrata in vigore del regolamento) 

“Il presente regolamento entrerà in vigore all’approvazione dello stesso da parte del Consiglio 

comunale e si applica ai nati dopo il 01/01/2018”; 

Dato atto che le domande di ammissione a contributo pervenute e relative ai nati nel periodo 

dicembre 2020 - dicembre 2021 complete della documentazione prevista dal regolamento, sono nr. 

10 come meglio specificato nel prospetto allegato alla presente che ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla liquidazione delle nr. 10 domande pervenute e relative 

al periodo dicembre 2020 - dicembre 2021 per un importo totale pari ad Euro 5.600,00 

Accertata la disponibilità di bilancio al capitolo 12012346 codice 2030201001. 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

Vista la delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio 

di previsione 2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui 

all’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011. 



Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 

data 29.03.2018;  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di liquidare agli aventi diritto indicati nella scheda allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale la somma di euro 500,00 (fino al 2° figlio) e 700,00 (dal 3° figlio) 

ciascuno, per un importo complessivo a carico del bilancio comunale pari ad Euro 5.600,00 

quale contributo per interventi a sostegno della natalità, come previsto dal regolamento comunale 

approvato dal Consiglio con deliberazione nr. 21 dd. 01.08.2018. 

 

2. Di demandare all’ufficio finanziario la liquidazione del contributo a ciascuno degli aventi diritto 

come meglio indicato nella scheda allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale 

 

3. Di imputare la spesa relativa, pari ad euro 5.600,00 per euro 5.000,00 al capitolo 12012346 e per 

euro 600,00 al capitolo 12032610 del bilancio 2021/2023, esercizio 2021 che presentano la 

sufficiente disponibilità. 

 

4. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta. 

 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-12-16T09:19:30+0100
	Antonio Loss


		2021-12-16T10:04:11+0100
	SANTUARI ALBERTO




